4. Per cuius caput infans.] Nihil verius emendatione Scaligerana, per cuius scapum. Grut.

5. Atque in acutissima base poni.] Pal. acutissima. nos legimus, acutissima. acutissimam basim dixit, amplissimam. sic, acutiores opes Florus, ampliores & majores. Salmas.

6. Usque ad pontem Milvium.] In libris, Mulvius. Idem.

7. Ad pontem Milvium.] Pal. Molvium. scilicet scribendum Mulvium. Grut.

8. Ut tetra-  
stiche fieret.] Scribendum: ut tetra-  
stichæ fierent, & pentastichæ fierent autem, non fieret. tetra-  
stichæ sunt τετραστῆχαι, quattuor scilicet ordines columnarum, vel columnæ quaternis ordinibus posita. sic & πενταστῆχαι, quini ordines columnarum. στῆχον & στῆχον Græci dicunt, pro eodem. ante se pro ante: ut contra se, pro contra. Salmas.

9. Quæ qui volet scire legat Palsurium

re, legat Palfurium Suram, qui Ephemeridas ejus vitæ composuit. Nos ad Saloninum revertamur.

## 'DE SALONINO GALLIENO.

**I** SALONINUS hic Gallieni filius fuit, nepos Valeriani, <sup>2</sup> de quo <sup>3</sup> nihil est quod dignum in literas mittatur, nisi quod nobilem natus, educatus regiè, occisus deinde non sua sed patris causa. De hujus nomine magna est ambiguitas. Nam multi eum GALLIENUM, <sup>4</sup> multi SALONINUM in historiis prodiderunt. <sup>5</sup> Et qui Saloninum, idcirco quod apud Salonas natus esset, cognominatum ferunt: qui autem Gallienum, patris nomine cognominatum, & avi Gallieni summi quondam in Reipub. viri. Fuit denique hætenus statua in pede montis Romulei, hoc est ante Sacram viam, intra templum Faustinae advecta ad arcum Fabianum, <sup>6</sup> quæ haberet inscriptum, <sup>7</sup> GALLIENO minori, Salonino additum: ex

quo

*Suram.*] Calpurnium habet princeps editio. ex qua scriptura possit fieri: Calpurnium vel Calpurnium. Idem.

1. DE SALONINO GALLIENO.] Delendus hic titulus & reponendum ejus loco: SALONINUS GALLIENUS. Hic Gallieni filius fuit; nepos Valeriani. Idem.

2. De quo nihil est quod dignum in literas mittatur.] Scribe: Nihil est dignum quod in literas mittatur. Idem.

De quo nihil est quod dignum in literas, &c.] Pal. de quo quippe nihil est dignum. tamquam si quid petiisset ante illud quippe. Grut.

3. Nihil est quod dignum in literas mittatur.] Melius Nihil dignum quod in literas mittatur. Casaub.

4. Multi Saloninum in historiis prodiderunt.] Melius membranæ Palatinæ: multi Saloninum historie prodiderunt. atque ita etiam editio verus. Salmaf.

5. Et qui Saloninum idcirco quod apud Salonas natus esset cognominatum ferunt.] Paulò post aliam causam allaturus est,

de matris nomine, quæ dicta est Cornelia Salonina Pipara, sive Pipa. quod magis probò. nam Gallienus hanc sive conjugem sive pellicem suam infano amore deperit: ut scribunt ambo Victores. Casaub.

6. Quæ haberet inscriptum, GALLIENO minori Salonino additum.] Scripti omnes, JUNIORI non minori. ante Salonino, deesse copula videtur. pro additum membranæ, addit. scribo, SALONINO addito. Idem.

Quæ haberet inscriptum Gallieno minori, Salonino additum.] Lege & distingue: Quæ haberet inscriptam, GALLIENO JUNIORI, SALONINO additam. inscripta pro inscriptio. ut supra consulta pro consultio. hoc est, quæ illam inscriptionem GALLIENO JUNIORI, haberet additam nomini SALONINO. hoc modo: SALONINO GALLIENO JUNIORI. Salmaf.

7. Gallieno juniori, &c.] Sic cum aliis mss. Palat. editi enim minori. Grut.

I. Quia

quo ejus nomen intelligi poterit. Transisse decennium imperium Gallieni satis clarum est: quod idcirco addidi <sup>1</sup> quia multi eum imperii sui primo anno periisse dixerunt. <sup>2</sup> fuisse autem & alias rebelliones sub eodem <sup>3</sup> de quibus proprio dicemus loco. <sup>4</sup> Siquidem placuit triginta tyrannos uno volumine includere, idcirco quod nec multa de his dici possunt & in Gallieni vita pleraque jam dicta sunt. Et hæc quidem de Gallieno hoc interim libro dixisse sufficiat. Nam <sup>5</sup> & multa jam in Valeriani vita: <sup>6</sup> in libro qui *De triginta tyrannis* inscribendus est, jam loquemur quæ iterari ac sæpiùs dici minùs utile videbatur. Huc accedit quod quædam etiam studiose prætermisi, ne ejus posteris multis rebus editis læderentur. <sup>7</sup> Scis enim ipse quales <sup>8</sup> homines cum iis qui aliqua de majoribus eorum scripserint, quantum gerant bellum: <sup>8</sup> nec ignota esse arbitror quæ dixit M. Tullius in Hortensio quem ad exemplum Protreplici scripsit. Unum ponam tamen quod jucunditatem quandam, sed vulgarem habuit, morem tamen novum fecit. Nam quum cingula sua plerique militantium qui

1. *Quia multi eum imperii sui primo anno periisse dixerunt.* ] Scribendum ex historiarum fide: *Quod idcirco addidi quia multi eum imperii sui anno nono periisse dixerunt.* de qua lectione non potest dubitari. Aurelius Victor Scotthi: *Hinc novem annorum potentia fuit. Quem sequitur Eutropius: Gallienus interea fraude Aureoli ducis sui cum fratre Valeriano occisus est imperii anno nono.* Salmaf.

2. *Fuisse autem & alias rebelliones.* ] Vetus: *& alios rebelliones.* quod verum est. *rebelliones pro rebellibus.* Glossæ: *rebellio, ἀποστάσις, ἀποστασις.* Idem.

3. *De quibus proprio dicemus loco.* ] Dele illa de quibus, postulante sententia, jubentibus manu exaratis. *Casaub.*

4. *Siquidem placuit triginta Tyrannos uno volumine includere.* ] Pal. *viginti tyrannos.* ut supra. vide quæ ibi notavimus: nam si patrem & filium imperatores unius imperatoris vice accipi-

mus, viginti tantum Tyrannos habebimus. *triginta* tamen retinemus, his de causis quæ in aperto sunt. *Salmaf.*

5. *Et multa jam in Valeriani vita, &c.* ] Cum sequatur statim iterum vocula *jam*, vel ibi tollenda venit, vel sanè heic. *Grut.*

6. *In libro qui D.* ] Scrib. *Et in libro qui.* *Casaub.*

7. *Scis enim ipse quales homines, &c.* ] Non *quales*, sed *tales* exigit sententia. *Idem.*

*Scis enim quales homines, &c.* ] Præstitit scripsisse; *Scis enim quale quantumque homines cum his, &c.* nisi forte fuit, *tales homines*, ut placebat *Casaubono* nostro. *Grut.*

8. *Nec ignota esse arbitror quæ dixit M. Tullius in Hortensio, &c.* ] Huc refero verba ista ex libro quæ descripsit *Nonius*: *Qui cum publicas injurias lenitè tulisset, suam non tulit.* *Casaub.*

qui ad convivium venerant, ponerent hora convivii, Saloninus puer, five Gallienus, <sup>1</sup> his auratos constellatosque balteos rapuisse perhibetur: & quum esset difficile in aula palatina requirere quod periisset, <sup>2</sup> ac taciti militares viri detrimenti pertulissent, postea rogati ad convivium cincti accubuerunt. <sup>3</sup> Quumque ab his quæreretur cur non solverent cingulum, <sup>4</sup> respondisse dicuntur, Salonino deferimus. Atque hinc tractum morem ut deinceps cum imperatore cincti discumberent. <sup>5</sup> Negare non possum, aliunde plerisque videri hujus rei ortum esse morem. <sup>6</sup> Dicunt enim

1. *His auratos constellatosque balteos rapuisse perhibetur.* ] *Stellatos* malleum quam *constellatos*. *stellatum* auro, argento, gemmis, Latini vocant quidquid illis rebus decoratum distinctumque est & cælatum. Virgilius:

— *stellatus jaspide fulva*

*Ensis erat.*

Palat. *costilatos*, quod forte scriptum pro *postilatos* vel *postulatos*, hoc est *pustulis* vel bullis argenteis distinctos. *pustula* de argento optimo dicebatur. unde & *pustularum* argentum. *pustulas* etiam pro bullis Latini dicunt, & *pustulatum* pro bullarum. vel lege *costulatos*, id est, regulis quibusdam & virgis argenteis in modum costarum positus & ordinatis distinctos. *Salmas.*

2. *Ac taciti militares viri detrimenta pertulissent.* ] Prima editio: *Ac taciti ex militibus viri detrimenta pertulissent. ex militibus viri*, sunt militares viri. ut *ex consulibus viri*, sunt viri consulares. *Idem.*

3. *Cumque ab his quæreretur cur non solverent cingulum, &c.* ] Respiciunt isti hac responsione sua ad morem veterem: ut omnes magistratus & quicumque jus gestandi gladii haberent, non nisi accincti & cum omnibus sue dignitatis aut loci insignibus, in conspectum principis venirent *Casaub.*

4. *Respondisse dicuntur, Salonino deferimus.* ] Ambiguum hoc militarium virorum responsum. duplicem enim

sensum potest habere: aut Salonini honori se hoc tribuere, aut ejus causa hoc facere, ut balteos non deponeret, ne iterum ab ipso raperentur, hoc responso voluerunt intelligi milites isti. sed magis verum est, illos sic intellexisse, ne iterum perderent balteos suos, quos prius rapuerat Saloninus, Salonini causa se facere, ne eos dimitterent. *Salmas.*

5. *Negare non possunt aliunde plerisque videri hujus rei ortum esse morem.* ] Sciendum ira cinctos cum imperatore cenasse milites, ut reliquos omnes qui milites non erant, rogatos cenare oportebat. privatis enim conviviis & suis nunquam togati accumbabant Romani, sed in domesticis vestibus & cænatōrii cenabant. togam enim domi non gestabant. ad imperatoriam vero cenam cum rogati veniebant, rogati, ut diximus, discumberant. sed & ad ipsum salutandum rogati mane veniebant. nec aliter licitum erat. par igitur atque eadem est ratio, qua milites cincti cum imperatore cenabant, & qua togatam militiam sequuti, cum roga. *Idem.*

6. *Dicunt enim militare prandium, quod dictum est prandium ab eo quod milites ad bellum parat.* ] Lege, *Quod dictum est quasi parandium ab eo quod milites ad bellum parat.* *prandium* igitur quasi *parandium*, quod parat milites ad pugnam. nam ante pugnam sumebatur. *Idem.*

enim <sup>1</sup> militare prandium ( <sup>2</sup> quod dictum est prandium ab eo quòd ad bellum milites paret ) à cinctis ininitum : <sup>3</sup> cui rei argumentum est quòd à discinctis etiam cum imperatore cœnatur. Quæ idcirco posui , quia digna & memoratu videbantur & cognitu. Nunc transeamus ad triginta <sup>3</sup> tyrannos , qui Gallieni temporibus contemptu mali principis extiterunt. De quibus breviter & pauca dicenda sunt. Neque enim digni sunt eorum plerique ut volumen talium hominum saltem nominibus occuparetur : quamvis eorum aliqui non parum in se virtutis habuisse videantur , multum etiam reipublicæ profuisse. Tam variæ item opinioniones sunt de Salonini nomine , <sup>4</sup> ut , qui se verius putant dicere , <sup>5</sup> à matre sua Salonina appellatum esse dicant , <sup>1</sup> quam

1. *Militare prandium.*] Imperatores soliti suos duces frugaliore mensâ excipere , quæ *militare prandium* dicebatur , vel *mensa militaris*. Casaub.

2. ( *Quod dictum est prandium ab eo quòd ad bellum milites paret.* ) Ferè Romani quoties aliquem invitarent , ad cœnam non ad prandium vocabant , ut ex antiquorum lectione notissimum est. at imperator non ad cœnam , sed ad prandium solitus duces suos invitare : idque appellatum est *militare prandium*. ad eas epulas conveniebant militares viri accincti gladiis , & ita discumbebant : nimirum servato in aula disciplinæ militaris more , cujus in castris præcipuus usus. Quærit hic Trebellius unde mos sit ortus discumbendi eò loci cum gladiis. & non solum notationem vocis *prandium* indicat , à verbo paro ; unde & Isidorus ducit , sed aliter : verùm etiam causam docet cur istæ dapes sint appellatæ *militare prandium*. Idem.

*Quod dictum est prandium.*] Palatinus *parandium*. Grut.

3. *Cui rei argumentum est , quòd à discinctis etiam cum imperatore cœnatur.*] Si verum esset cepisse duces cum gladiis discumbere in convivio principali , occasione Salonini , aut reverentiæ in prin-

cipem gratiâ ; semper id servaretur , quoties aliquis vir militaris imperatoris epulis interesset atqui , ait Trebellius , non ita fit : nam ad cœnam vocatos , etiam discinctos accumbere , nulla est invidia. cur aliter fit in militari prandio ? hæc ratio firmissima est. Casaub.

*Cui rei argumentum est quòd à discinctis cum imperatore cœnatur.*] Legendum : *Cui rei argumentum est quòd ab iis cinctis etiam cum imperatore cœnatur. ab his cinctis* , id est , à militibus cinctis. tractat de origine ejus moris , quo cincti milites cum imperatore discumbant. nam etsi ad imperatoriam cœnam rogati , non militariter cœnent , nec militare prandium capiant , ut à prandio pugnam ineant , tamen ad illum morem respicientes , quo cincti solent prandium militare inire , etiam tum cum in imperatoris convivio cœnant , cincti discumbunt. Salmas.

4. *Ut qui se verius putant dicere.*] *Ut qui se verius putet dicere* , à matre sua Salonina appellatum esse dicat. Pal. Idem.

*Ut qui se verius putant dicere.*] Palatinus. qui tamen deinde non agnoscit vocem dicant. Grut.

5. *A matre sua Salonina.*] Cornelia Salonina , ut in nummis Græcis Latinisque. Casaub.

<sup>1</sup>quam is perditè dilexerit, <sup>2</sup>Piparam nomine, Barbaram regis filiam. <sup>3</sup>Gallienus cum suis semper flavum crinem condidit. De annis autem Gallieni & Valeriani ad imperium pertinentibus adè incerta traduntur, <sup>4</sup>ut <sup>5</sup>quum xv. annos eisdem imperasse constet, id est Gallienum usque ad quintumdecimum pervenisse, Valerianus verò sexto sit captus, alii ix. annis, alii decem etiam Gallienum imperasse in literas mittant: quum constet & decennalia Romæ ab eodem celebrata, & post decennalia Gothos ab eo victos, cum Odenato pacem factam, cum Aureolo initam esse concordiam: pugnatum contra Posthumium,

1. *Quam is perditè dilexerit.*] *Is*, hoc est, Gallienus, Salonini pater. *Idem*.

*Quam is perditè dilexerit.*] *Pal. quam is perditè dilexit. dilexit pro dilexit: ut negligit pro neglexit.* Salmas.

*Quam is perditè dilexit.*] Cum supra exsuler, ut indicavi, vox dicant, & habeat heic Palatinus, *perditè dilexit*; illudque *is* commodè referri possit ad Gallienum patrem Salonini, cujus proximâ periodo nulla mentio; ferè suspicor aliquot excidisse verba, locumque inancum. *Grut.*

2. *Piparam nomine Barbaram, regis filiam.*] *Pipam* Victor uterque nominat, filiam Attali Germanorum regis, Aurelius Victor Schotti: alter Marcomannorum. *Casaub.*

*Piparam nomine barbaram regis filiam.*] Omnino scribendum: *Piparam nomine barbarorum regis filiam: vel barbari regis filiam.* Salmas.

3. *Gallienus cum suis semper flavum crinem condidit.*] Id vult quod supra jam dixit: *crinibus suis auri scobem aspersit.* lectio veterum, *Gallienus cum cujus flavo crine condit.* Casaub.

*Gallienus cum suis semper flavum crinem condidit.*] Paulo ante aliis verbis sic expressit: *Crinibus suis auri scobem aspersit.* Legendum igitur hoc loco: *Gallienus cum suis semper flavo crinem condidit.* in membranis scriptum erat *condidit. ut perit pro perit. flavum autem*

eleganter aurum appellat. *flavo* igitur *crinem condire*, est auro aspergere, & aureis ramentis illinere. *Salmas.*

*Gallienus cum suis semper flavum crinem condidit.*] Forsan etiam ante isthæc quædam desiderantur. nam Pal. sic ea concepit: *Gallienus cum suis semper flavo crine condit.* *Grut.*

4. *Ut quum xv. annos eisdem imperasse constet, id est Gallienum usque ad quintumdecimum pervenisse.*] Forte scribendum: *Id est Gallienus usque ad quintumdecimum annum pervenerit, Valerianus vero sexto sit captus.* Sequitur, *Alii novem annis, decem alii etiam Gallienum imperasse in literas mittant.* Hoc unum pertendit Trebellius hoc loco, quod & ante tetigit, Gallieni imperium decennium transisse, adversus eorum sententiam, qui novem annis, aut decem etiam eum tantum imperasse asseverabant. constat, inquit, inter omnes, Valerianum & Gallienum quindecim annos regnasse. hoc si verum est, necesse est ad quintumdecimum annum pervenisse Gallienum. pater autem Valerianus sexto anno imperii captus est. sic Gallienus sex annos cum patre imperavit, novem annos solus, post patris captivitatem. toti igitur quindecim anni ejus imperii fuere. *Salmas.*

5. *Cum xv. annos eisdem imperasse constet.*] Verè constat, & certò quidem, vel ex lib. Porphyrii de Plotini vita. *Cas.*

mium, contra Lollianum, multa etiam ab eo gesta quæ ad virtutem, plura tamen quæ ad dedecus pertinebant. Nam & semper noctibus popinas dicitur frequentasse, & cum lenonibus, ac etiam mimis scurrisque vixisse.

1. Nam & semper noctibus popinas dicitur.] Ammianus libro XIV. Similia | his narrantur de Caligula, Nerone, &c. Idem.

## TREBELLII POLLIONIS

## TRIGINTA TYRANNI.

3 **S**criptis jam pluribus libris, 4 non historico nec 1 diserto, sed pedestri eloquio, \* ad eam tempo- rum

I. TREBELLII POLLIONIS XXX. TYRANNI.] Et hunc librum quædam exemplaria Julio Capitolino tribuunt. cuiusque istum adscripseris, eidem necessarîo & superiori oportet adscribas; & sequentem quoque de Claudio: nam illarum vitarum auctor librum sibi de XXX. tyrannis vindicat. Titulus hic non est communis omnibus historicis qui eadem ista tempora descripserunt, sed proprius Trebellii Pollionis: qui vel ἀπεριλογίας & rotundandi numeri studio, vel quod respiceret ad triginta Atheniensium tyrannos, huic suo libro quem de tyrannis scribebat, quos Valeriano & Gallieno imperantibus passa est Respubl. eum titulum præfixit. Atqui Pollione ipso teste, qui per duorum illorum principum tempora rebellaverunt, non XXX. verum XXVI. solum fuerunt. sed adjecit istis auctor duas feminas, quæ Gallieno principe celsum imperium tenuerunt, Zenobiam æ Victoriâ. & ne quid omnino deesset ei numero quem titulus promittebat, planè, quod Aristoteles & Strabo dicere solent, δαδῶν τῆ ὑποθέσε, unum alieni temporis tyrannum adjicere est coactus: is est Valens superior, ut ipse appellat, qui sub Decii rebellavit. Casaub.

TREBELLII POLLIONIS.]

Non dubitarem hunc triginta Tyrannorum libellum Capitolino ascribere, nisi testimonio Vopisci scirem, hujus germanum esse authorem Trebellium Pollionem. Salmast.

2. TRIGINTA TYRANNOS.] In Gallieni vita, non *triginta Tyrannos*, sed *triginta prope Tyrannos* posuit. Tyrannos autem vocarunt rebelles duces, qui sola eorum quibus præerant auctoritate & consensu imperium sumebant, quos posterior ætas, *intartas* vocavit. inde verbum, *intartizare*. ne quis vero putet barbaram esse vocem, pura puta Græca est. nam *intarta* est ἀντίρτης. & *intartizare*, ἀντίρθεσθαι. *Intarta* igitur pro *antarta*. ἀντίρτης autem Græci dixerunt rebellionem & tyrannum, vel apostatam, ἀπὸ τῆ ἀντίρθεσθαι, quod est contra surgere. cui contrarium est στωαίρεσθαι. Glossæ: ἀντίρτης, *rebellio*, perduellio. ἀντίρθεσθαι, *rebellatio*. hinc ἀντίρθεσθαι, bellum ab *intarta* excitatum. Idem.

3. Scriptis jam pluribus libris, &c.] Orsus historiam erat à Philippo, ut autè diximus; quare non potuit multos admodum libros scripsisse ad hæc usque tempora. sed videtur alia opera scripsisse. Casaub.

4. Non historico nec diserto, sed pedestri eloquio.] Negat Pollio historiam se scribere, sed sermones pedestres. Sic &

rum veniemus feriem in qua per annos quibus Gallienus & Valerianus Rempubl. tenuerunt, triginta tyranni occupato Valeriano magnis belli Perfici necessitatibus, extiterunt, quum Gallienum non solum viri, sed etiam mulieres contemptui haberent, ut suis locis probatur. Sed quoniam tanta obscuritas eorum hominum fuit qui ex diversis orbis partibus ad imperium convolabant, ut non multa de his vel dici possint à doctioribus, vel requiri: deinde ab omnibus historicis qui Græcè ac Latinè scripserunt, <sup>1</sup> ita nonnulli prætereantur, ut eorum nec nomina frequententur: postremò quum tam variè à plerisque super his nonnulla sint prodita: in unum eos libellum contuli, & quidem brevem, <sup>2</sup> maximè quum vel in Valeriani, vel in Gallieni vita pleraque de his dicta, <sup>3</sup> nec repetenda tamen satis constet.

## DE

Flavius Vopiscus; cujus sunt verba in Probo: *Longius amore imperatoris optimi progredior, quam pedestris sermo desiderat.* Ergo pedestris sermo sive in versu, sive in prosa oratione, sublimi opponitur, ut apud Horarium non semel. *Idem.*

*Non historico nec diserto sed pedestri eloquio.]* *Alloquio* retinent meliores libri. & sane *adloquium pedestre*, sermonem vocat pedestrem, humilem & vulgarem, cui opponitur ἡ λογικὴ λέξις καὶ κατηχητικὸς μῦθος. at *eloquium* aliud est. non enim simpliciter sermonem significat, sed τὸ καλὸν λόγον. opponitur heic historicus & disertus sermo, pedestri & humili, quem Græci χαμαιπετῆ vocant, & χυδαῖον. *Salmas.*

\* *Ad eam temporum veniemus feriem.]* Scribe: *in eam temporum venimus feriem.* *Idem.*

1. *Ita nonnulli prætereantur, ut eorum nec nomina frequententur.]* Scribe. *ita nonnulli prætereantur, ut nec eorum nomina frequententur.* vel: *ut eorum nomina nec frequententur.* vel, *minus frequententur.* *Idem.*

2. *Maxime quum vel in Valeriani vel in Gallieni vita pleraque de his dicta.]* Non sane in ea quæ ad nos pervenit. cum enim sex annos imperarit Valerianus, & sexto imperii anno captus sit: quomodo ad imperium venerit, quid ante, quid post gesserit, totis illis sex annis ante captivitatem, ex illa ejus vita non docemur. inde apparet ejus libelli finem nos tantum habere. *Idem.*

3. *Nec repetenda tamen satis constet.]* *Deletamen:* nisi velis superfluo additum ut sæpe. *Casaub.*

## 'DE CYRIADE, I.

<sup>2</sup> **H**ic patrem Cyriadem fugiens, dives & nobilis, <sup>2</sup> quum luxuria sua & moribus perditis sanctum seminem gravaret, direpta magna parte auri, argenti etiam infinito pondere, Persas petiit: atque inde Saporis regi conjunctus atque sociatus, quum hortator belli Romanis inferendi fuisset, <sup>3</sup> Odenatum primùm, deinde Saporem ad Romanum solum traxit: <sup>4</sup> Antiochia etiam capta & Cæsarea, Cæsarianum nomen accepit. Atque inde vocatus Augustus, <sup>5</sup> quum omnem Orientem vel virium vel audaciæ terrore quateret, patrem verò interemisset (quod alii historici negant factum) ipse per insidias suorum, quum

Vale-

I. DE CYRIADE, &c.] Nisquam invenio vel nomen istius. quidam codices Chiriadem vocant: ut Robertus de Porta. emerfit circa annum U. C. CIOXI. COSS. Fusco & Basilo. quod ex eo colligitur, quia ait Pollio occisum, quo tempore ad bellum Persicum Valerianus veniret. *Idem.*

DE CYRIADE.] Mutandi sunt toto hoc libello tituli. cum enim unus sit libellus, non plures, quo triginta Tyrannos est complexus Pollio, nuda tyrannorum nomina debent adponi hoc modo: CYRIADES. hic patrem fugiens. POSTUMVS. hic vir in bello fortissimus. LOLLIANVS. hujus rebellionis in Gallia Postumus. & ita deinceps. non enim tituli vice hæc nomina adponuntur, sed continuandi gratia, ut nomine posito, uno eodemque tenore, vitam ejus cujus nomen esset præfixum, connecterent. *Salmas.*

2. Hic patrem Cyriadem fugiens.] Ita etiam nomen istud perscribitur in membranis Pal. *Grut.*

3. Odenatum primùm, deinde Saporem ad Romanum solum traxit.] Palat. *Odomastem* legit. verisimile est, *Odomastem* fuisse ducem aliquem aut satrapem Saporis regis, qui in solum Romanum

incurSIONem, & impetum fecerit, hortatu hujus Cyriadis. quod omnino verum esse puto. *Salmas.*

Odenatum primùm.] Pal. *Odomastem. Grut.*

4. Antiochia etiam capta & Cæsarea, Cæsarianum nomen accepit.] Fuit quum legerem: Antiochia etiam capta, & Carris Cæsareanum nomen accepit. Cujus emendationis me nondum peniter. Carræ tunc erant Romanorum; ut & Antiochia. Supra in vita Alexandri: Antiochiam recepit, & Carras & Nisibim, quæ omnia sub Persarum imperio erant. Antiochiam igitur, & Carras hic Cyriades Sapoti conjunctus & sociatus cum cepisset, Cæsarianum nomen accepit, hoc est, Cæsar dictus est. Antiochia urbs Mesopotamiæ, ut & Carræ. eas urbes postea recepit Odenatus. aut delendum illud Cæsarea, aut mutandum in Carris. magis censeo ut deleatur. *Salmas.*

5. Quum omnem Orientem vel virium audacia vel terrore quateret.] Incepta lectio. omnino scribendum: quum omnem Orientem vel virium, vel audaciæ terrore quateret. id est, quum Orientem viribus, & audacia perterrefaceret. vel virium, vel audaciæ terrore, pro, & virium & audaciæ terrore. *Idem.*

Valerianus jam ad bellum Persicum veniret, occisus est. Neque plus de hoc historiæ quicquam mandatum est <sup>1</sup>quod dignum memoria esse videatur. <sup>2</sup>quem clarum, perfugium & parricidium, <sup>3</sup>& aspera tyrannis & summa luxuries literis dederunt.

#### 4 DE POSTHUMIO, II.

**3** **H**ic vir in bello fortissimus, in pace constantissimus, in omni vita gravis, usque adeò ut Saloninum filium suum eidem Gallienus <sup>6</sup>in Gallia positum crederet, quasi custodi vitæ, & morum & actuum imperialium institutori. Sed, quantum plerique asserunt, (<sup>7</sup>quod ejus non convenit moribus) postea fidem fregit, & occiso Salonino sumpsit imperium. Ut autem veriùs plerique tradiderunt, quum Galli vehementissimè Gallienum odissent, puerum autem apud se imperare ferre non possent, eum qui commissum regebat imperium, imperatorem appellarunt, missisque militibus adolescentem interfecerunt. Quo interfecto ab omni exercitu & ab omnibus Gallis, Posthumius gratanter acceptus talem se præbuit <sup>8</sup>per annos

1. *Quod dignum memoria esse videatur.* *Quod dignum memoratu esse videatur.* Idem.

2. *Quem clarum perfugium, &c.* Dum patris censuram fugit, ad Saporem Persam transfugerat, ut initio dictum. *Casaub.*

3. *Et aspera tyrannis & summa luxuries literis dederunt.* Legendum ex *Palat. ex summa luxurie.* nam summa hujus luxuria fecit, ut patrem fugeret, cui perditii filii mores displicebant; vel ut quidam volunt, etiam occideret: ut ad Saporem confugeret: ut imperium raptum iret denique. *Salmas.*

4. *DE POSTHUMIO II. &c.* Non servat ordinem temporum: nam Cyriadi subjugi debuerat Ingenuus, qui octavus recensetur: & item alii post istum. Atque hoc semel dictum esto. *Casaub.*

*DE POSTHUMIO.* Sic fere semper supra scripsit *Pal.* heic verò perpetuò exaravit *Postulum*, non *Postumium*. *Grut.*

5. *POSTHUMVS.* *Hic vir in bello fortissimus.* Ita omnes libri. *Salmas.*

6. *In Gallia positum crederet, quasi custodi vitæ.* Zosimus creditum ait non hunc, sed Silvano. Sed de Postumio & ei commissio principe, habes certum testimonium in ipsius Valeriani patris epistola ad Antoninum Gallum consullem. vide infra in Aureliano. *Casaub.* ¶

7. *Quod ejus non convenit moribus.* Non magnum argumentum innocentie: nam multos moribus alioquin bonis ad scelera compulit dira ambitio. *Idem.*

8. *Per annos septem.* Idem numerus libro superiore. Eutropius tamen ait decem. *Idem.*

nos septem, <sup>1</sup> ut Gallias instauraverit, quum Gallienus luxuriæ & popinis vacaret, & amore Barbaræ mulieris confenesceret. <sup>2</sup> Gestum est tamen à Gallieno contra hunc bellum tunc quum sagitta Gallienus est vulneratus. Siquidem nimius amor erga Posthumium omnium erat <sup>3</sup> in Gallica gente populorum, quòd submotis omnibus Germanicis gentibus, Romanum in pristinam securitatem revocasset imperium. Sed quum se gravissimè regeret, more illo quo Galli novarum rerum semper sunt cupidi, Lolliano agente, interemptus est. Siquis sanè Posthumii meritum requirit, iudicium de eo Valeriani ex hac epistola quam ille ad Gallos misit, intelliget; <sup>4</sup> *Transsibenani limitis ducem, & Gallia præsidem Posthumium fecimus, virum dignissimum severitate Gallorum. presente quo non miles in castris, non iura in foro, non in tribunalibus lites, non in Curia dignitas pereat: qui unicuique proprium & suum servet. Virum quem ego præ cæteris stupeo, & qui locum principis mereatur jure: de quo spero quòd mihi gratias ageris. Quòd si me sefellerit opinio quam de illo habeo, sciatis nusquam gentium reperiri qui possit penitus approbari. Hujus filio Posthumio nomine, tribunatum Vocontiorum dedi, adolescenti, qui se dignum patris moribus reddet.*

DE POSTHUMIO JUNIORE, III.

**D**E hoc propè nihil est quod dicatur, nisi quòd à patre <sup>4</sup> appellatus est Cæsar, ac deinceps in ejus honore Augustus

<sup>1</sup> *Ut Gallias instauraverit.*] Hinc in ejus nummo, quem descripserunt eruditi viri, RESTITUTORI GAL-  
LIAE. Salmaf.

<sup>2</sup> *Gestum est tamen, &c.*] Scribe autem, ut in antiquis. Cesaub.

*Gestum est autem, &c.*] Sequuntur exemplaria aliorum. nam noster adhærescit vulgatis, in quibus, *Gestum est tamen.* Grat.

<sup>3</sup> *In Gallica gente populorum.*] Totum locum sic scripserim; *Siquidem nimius*

*amor erga Posthumum, omnium erat in Gallicanorum mente populorum. cui gente placebit retinere, id illi per me facere liceto.* Salmaf.

<sup>4</sup> *Transsibenani limitis ducem.*] Pal. *militis.* perperam. meminit etiam *infra limitis transsibenani*, in Taciti vita Vopiscus. Idem.

<sup>5</sup> *Et qui locum principis, &c.*] Fortè *locum principem.* ita enim apud Tacitum & alios frequentius ponitur, vel *locus principis.* pro dignitate principis. Idem.

gustus cum patre dicitur interemptus, quum Lollianus in locum Posthumii subrogatus, delatum sibi à Gallis sumpsisset imperium. Fuit autem (quod solum memoratu dignum est) ita in declamationibus disertus, ut ejus controversiæ Quintiliano dicantur insertæ, quem declamatorem Romani generis acutissimum, vel unius capituli lectio prima statim fronte demonstrat.

## DE LOLLIANO, IIII.

5 **H**Ujus rebellione in Gallia Posthumius, vir omnium fortissimus, interemptus est, quum jam nutante Gallieni luxuria in veterem statum Romanum reformasset imperium. Fuit quidem etiam fortissimus, sed rebellionis intuitu minorem apud Gallos autoritatem de suis viribus tenuit. Interemptus autem est à Victorino Victorinæ vel Victorinæ filio, quæ postea MATER CASTRORUM appellata est, & Augustæ nomine affecta, quum ipsa per se fugiens tanti ponderis molem, primùm in Marium, deinde in Tetricum atque ejus filium contulisset imperia. Et Lollianus quidem non nihilum Reipub. profuit. Nam plerasque Galliæ civitates, nonnulla etiam

1. *Cum jam nutante Gallieni luxuria, &c.*] Legendum, *cum jam nutans Gallieni luxuria, in v. st. R. reformasset imperium.* Casaub.

*Quum jam nutante Gallieni luxuria in veterem statum, &c.*] Nemo non videt esse legendum: *Quum jam nutans è Gallieni luxuria in veterem statum Romanum reformasset imperium.* sic initio vite Gallieni, *nutantem temp.* dixit. Salmas.

*Cum jam nutante Gallieni luxuria.*] Sic quoque Pal. sed proculdubio reponendum, *nutans.* Grut.

2. *Romanum reformasset imperium.*] Pal. *formasset.* forte *firmasset*; quod magis convenit illi *nutanti.* idem.

3. *Fuit quidem etiam fortasse.*] Melius scripti, *F. q. & iste fortiss.* Casaub.

*Fuit quidem etiam iste fortissimus.]* Vox iste est à Palat. & aliis mss. Gruterus.

4. *De suis viribus.]* Scripti, *de ejus viribus.* mira locutio. Casaub.

5. *A Victorino Victorinæ vel Victorinæ filio.]* *Vitruvia vel Victorina.* Palatinus, & ita ubique. Salmas.

6. *Victorina vel Victorinæ filio.]* Pal. *Vitruvia filio, vel Victorinæ.* Grut.

7. *Nonnulla etiam castra quæ Postumus.]* Ita lege: *Nam plerasque Galliæ civitates, nonnulla etiam castra, quæ Postumus per septem annos in solo barbarico adificaverat, & Postumo interfecto subita irruptione Germanorum direpta fuerant, & incensa, statim in veterem reformavit.* Salmas.

castra quæ Posthumius per septem annos in solo Barbarico ædificaverat, quæque interfecto Posthumio subita irruptione Germanorum & direpta fuerant & incensa in statum veterem reformavit: deinde à suis militibus, quòd in labore nimius esset, occisus est. <sup>1</sup> Ita Gallieno perdente Rempubl. in Gallia primùm Posthumius, deinde Lollianus, <sup>2</sup> Victorinus deinceps, postremò Tetricus (nam de Mario nihil dicimus) <sup>3</sup> assertores Romani nominis extiterunt: quos omnes datos divinitus credo, <sup>4</sup> ne quum illa pestis inaudita luxuria <sup>5</sup> impediretur, in aliis possidendi Romanum solum Germanis daretur facultas: <sup>6</sup> qui si eo genere tunc evasissent quo Gotthi & Persæ, consentientibus in Romano solo gentibus, venerabile hoc Romani nominis finitum esset imperium. <sup>7</sup> Lolliani autem vita in multis obscura est, ut ipsius Posthumii, <sup>8</sup> sed pri-

1. *In Gallieno prod.] Ita Gall. Casaubonus.*

2. *Victorianus.] Scrib Victorinus. omittit Ælianum, de quo ex Victore Onuphrius. Sed Ælianus Victori eo loco est qui Pollioni & aliis Lollianus. Idem.*

*Victorinus deinceps.] Ita etiam Palanon Victorianus. Grut.*

3. *Affectores Romani nominis.] Optime legunt membranz: Ita Gallieno perdente temp. in Gallia primum Postumus, deinde Lollianus, Victorinus deinceps, postremo Tetricus assertores Romani nominis extiterunt. idque satis præmissa confirmant. sed etiam magis quæ subdita sunt: Quos omnes datos divinitus credo, &c. Salmast.*

4. *Ne quum illa pestis inaudita luxuria impediretur, &c.] Sic emendabis: ne quum illa pestis inaudita luxurie impediretur malis, possidendi Romanum solum Germanis daretur facultas. luxurie mala, ut constantia bona in Gordianis. Idem.*

5. *Impediretur in aliis, &c.] Ludibriis & belluatiõni vacabat, inquit libro superiore. Casaub.*

6. *Qui si eo genere tunc evasissent quo*

*Gotthi, &c.] Si similiter è finibus suis erupissent, & Romanum imperium invasissent, ut factum fuit à Gotthis & Persis. idem.*

*Qui si eo genere tunc evasissent.] Pal. tunc evadissent. sic dilegit pro dilexit, supra dixit. Salmast.*

7. *Lolliani autem vita in multis obscura est, &c.] Videtur non de universa horum vita loqui, sed de ea quam in imperio egerunt. nam hac parte solum obscuri sunt, qui erant privata virtute clari, ut subjicit Casaub.*

8. *Sed privata virtute clari, non nobilitatis pondere.] Palas. sed privata virtute enim clari. Egregia conjectura inde facio: Lolliani autem vita in multis obscura est, ut ipsius Postumi, sed privata: virtute enim clari non nobilitatis pondere vixerunt. De privata igitur vita Postumi Lollianique heic loquitur Trebellius, quam ideo obscuram esse dicit, quod virtute clari, non nobilitatis luce splendidi vixerint. hinc de illorum privata vita nihil profus dicit, imperatoriam paucis tantum verbis perstringit; nec enim diu in imperio fuerunt. Salmastius.*

privata <sup>1</sup> virtute clari <sup>2</sup> non nobilitatis pondere vixerunt.

## DE VICTORINO, V.

6 **P**osthumius senior quum videret multis se Gallieni viribus peti, atque auxilium non solum militum, verum etiam alterius principis necessarium, Victorinum militaris industriae virum in participatum vocavit imperii, & cum eodem contra Gallienum conflavit. Quumque adhibitis ingentibus Germanorum auxiliis, diu bella traxissent, victi sunt. Tunc interfecto etiam Lolliano, solus Victorinus in imperio remansit: qui & ipse, <sup>3</sup> quod <sup>4</sup> matrimoniis militum & militarium corrumpendis operam daret, <sup>5</sup> à quodam actuario, cujus uxorem stupraverat, composita factione Agrippinae percussus, Victorino filio Caesare <sup>6</sup> à matre Victorina, sive Victoria, quae *mater castrorum* dicta

1. *Virtute clari, non nobilitatis pondere.*] Servant hanc metaphoram omnes libri. non displicet: *nobilitatis splendore.* Casaub.

*Virtute clari, non nobilitatis pondere vixerunt.*] *Nobilitatis pondus* vocat, ἡ τὸ βάρειος ὄψιν, τὸ βάρειον, ἡ φέρειον. pondus Latinis etiam pro gravitate. ut *pondus mentis.* Silius libro VIII.

*Leta viro gravitas, & mentis amabile pondus,*

*Et sine tristitia virtus.*

Salmaf.

2. *Non nobilitatis pondere.*] Sic & Palat. rectè, sive sumatur de nobilitate imperatoriâ, sive de aliâ quacumque. *pondus* enim est omnis *nobilitas.* Curt. lib. VII. cap. 22. Plin. lib. III. Epist. 3. lib. VIII. Epist. ultimâ. *Grut.*

3. *Quod matrimoniis militum, & militarium corrumpendis operam daret.*] *Militaris* est, qui miles fuit: ut *consularis*, qui non amplius est consul, sed fuit. ut autem *ex consulibus* dicebantur viri consulares, & qui consules fuerant: sic

*ex militibus viros* supra dixit qui jam militia exiverant, hoc est *militares.* Isidorus in *Glossis militarem* vere & eleganter, veterem militem exponit: *vetus miles* dicitur qui ex milite est. ut *vetus procurator* in antiquis inscriptionibus, qui procurator fuit. sic *miscios* eos milites vocabant Latini qui à militia missi essent, nec amplius militarent. *Salmaf.*

4. *Matrimoniis militum & militarium.*] Potest abesse alterutrum. & notamus alibi, *militares* dici ipsos milites. sed videtur hic additum, quia is de quo loquitur actuarius fuit: hoc est, qui cum militibus vitam degeret, magis quam esset verus miles. *Casaub.*

5. *A quodam actuario.*] Atriliano, de quo legendus Aurelius Victor. *Idem.*

6. *A matre Victorina sive Victoria.*] *A matre Bitruvia sive Victoria.* Pal. *Salmaf.*

*A matre Victorinâ sive Victoriâ.*] Palat. à matre Bitrubia sive Victoria: ut sine dubio illud *Vitruvia* reponendum heic veniat, quemadmodum & capite precedenti. *Grut.*

dicta est, appellato: qui & ipse puerulus statim est interemptus, quum apud Agrippinam pater ejus esset occisus. De hoc quod fortissimus fuerit, & præter libidinem optimus imperator, à multis multa sunt dicta. Sed satis credimus Julii Ateriani partem libri cujusdam ponere, in quo de Victorino sic loquitur: *Victorino, qui Gallias post Junium Posthumium rexit, neminem existimo præferendum. Non in virtute Trajanum, non Antoninum in clementia, non in gravitate Nervam, non in gubernando arario Vespasianum, non in censura totius vitæ ac severitate militari Pertinacem vel Severum. Sed omnia hæc, libido & cupiditas mulierariæ voluptatis sic perdidit, ut nemo audeat virtutes ejus in literas mittere, quem constat omnium judicio meruisse puniri.* Ergo quum id judicii de Victorino scriptores habuerint, satis mihi videor de ejus dixisse moribus.

## DE VICTORINO JUNIORE, VI.

**D**E hoc nihil amplius in literas est relatum, quàm quod nepos Victorix, Victorini filius fuit, & à patre & ab avia sub eadem hora qua Victorinus interemptus, Cæsar nuncupatus est, ac statim à militibus ita occisus. Extant denique sepulcra circa Agrippinam brevi marmore impressa humilia, in quibus unus est inscriptus, HIC DUO VICTORINI TYRANNI SITI SUNT.

DE

1. *Sed satis credimus, &c.*] Malim, satiùs. Casaub.

*Sed satis credimus Julii Ateriani.*] Julii Atheriani. Pal. Salmaf.

2. *Victorino qui Gallias post Junium Posthumum.*] Post Julium Posthumum habent membranæ, & editio prima non tamen Julius, nec Junius, sed C. M. Postumus in nuinmis appellatur. Idem.

3. *Et à patre & ab avia.*] Scripti, vel ab avia. Casaub.

4. *Ac statim à militibus ita occisus.*] Scrib. ac statim à militibus iratis occisus. Salmaf.

*Ac statim à militibus ita occisus.*] Sic rectè Palatinus. Grut.

5. *Sepulcra circa Agrippinam brevi marmore impressa humilia.*] Ejusmodi sepulcra exstrui tyrannis solita. Casaub.

*Sepulcra circa Agrippinam brevi marmore impressa.*] Pal. brevi marmore impressa humilia, & supra correctum implussa. quid sit, nescio. Salmaf.

6. *In quibus unus est inscriptus.*] Scrib. titulus est inse. vel sic: in q. unus versus est inse. nam id videtur esse quod notat: duobus sepulcris unum eundemque fuisse inscriptum epigr. Casaub.

## DE MARIO, VII.

8 VICTORINO, Lolliano, & Posthumio interemptis, Marius ex fabro, ut dicitur, ferrario triduo tantum imperavit. De hoc quid amplius requiratur ignoro, nisi quod eum insigniorem brevissimum fecit imperium. <sup>1</sup> Nam ut consul ille <sup>2</sup> qui <sup>3</sup> sex pomeridianis horis consulatum suffectus tenuit, à M. Tullio tali aspersus est joco: *Consulem habuimus tam severum tamque censorum ut in ejus magistratu nemo pranderit, nemo cœnaverit, nemo dormierit*: de hoc etiam dici posse videtur, qui una die factus est imperator, alia die visus est imperare, tertia interemptus est. Et vir quidem strenuus, ac militaribus usque ad imperium gradibus evectus est: quem plerique *Mamurium*, nonnulli *Vecturium*, opificem utpote ferrarium, nuncuparunt. Sed de hoc nimis multa: de quo illud addidisse satis est, nullius manus vel ad feriendum, vel ad impellendum fortiores fuisse, quum in digitis nervos videretur habuisse, non venas. Nam & carra venientia <sup>4</sup> digito salutari repulisse dicitur, <sup>5</sup> & fortissimos quosque uno digito sic affixisse ut quasi ligni vel ferri <sup>6</sup> obtusioris ictu percussi dolerent. Multa duorum digitorum allisione contrivit. Occisus est à quodam milite, <sup>7</sup> qui quum ejus quondam operarius in fabrilis officina fuisset, <sup>8</sup> contemptus est ab eodem, <sup>1</sup> vel

<sup>1</sup> *Nam ut consul ille.*] C. Caninius Rebilus. Dio hist. Rom. l. XLIII. Idem.

<sup>2</sup> *Qui sex pomeridianis horis consulatum suffectus tenuit.*] Pal. & vet. ed. *consulatus suffectum tenuit.* recte. nam & consul suffectus, & consulatus dicebatur. Salmas.

<sup>3</sup> *Sex meridianis horis Consulatum suffectus tenuit.*] Palat. *suffectum*, quod nescio an non præferendum sit alteri. Grut.

<sup>4</sup> *Digito salutari, &c.*] Indice, *ἀξωνῶν.* Casaub.

<sup>5</sup> *Et fortissimos quosque uno digito sic*

*affixisse, &c.*] Idem in Claudio: *digitis usque adeò fortibus, ut saepe equis & mulis ictu pugni dentes excusserit.* Idem.

<sup>6</sup> *Obtusioris ictu.*] Palatin. *obtusioris.* Grut.

<sup>7</sup> *Qui quum ejus quondam operarius in officina fabrilis fuisset.*] Deest vox *operarius* in membranis. Salmas.

*Qui cum ejus quondam operarius in fabrilis officina fuisset.*] Palatinus non agnoscit illud *operarius*, & potest profectò abesse. Grut.

<sup>8</sup> *Contemptus est ab eodem.*] Fuit enim Marius homo arrogantissimus. Casaub.

1 vel quum duxisset, vel quum imperium cepisset. 2 addidisse hæc verba dicitur interemptor, *Hic est gladius quem ipse fecisti.* Hujus concio prima talis fuisse dicitur: *Scio commilitones posse mihi objici artem pristinam, cujus mihi omnes testes estis. Sed dicat quisque quod vult, utinam semper ferrum exerceam. non vino, non floribus, non mulierculis, non popinis, ut facit Gallienus, indignus patre suo & sui generis nobilitate, depream. Ars mihi objiciatur ferraria, 3 dum me & exteræ gentes 4 ferrum attraxerunt 5 suis cladibus recognoscant in Italia.* Denique ut omnis Alemannia omnisque Germania cum cæteris quæ adjacent gentibus, Romanum populum ferratam putent gentem, ut specialiter in nobis ferrum timeant. Vos tamen cogitetis velim, fecisse vos principem qui nunquam quicquam scierit tractare, nisi ferrum. Quod idcirco dico, quia scio mihi à luxuriosissima illa peste nihil opponi posse nisi hoc quod gladiatorum armorumque artifex fuerim.

DE INGENUO, VIII.

6 FUSCO & BASSO COSS. quum Gallienus vino & popinis 9  
 vacaret, quumque se lenonibus, mimis, & meretricibus dederet, ac bona naturæ luxuriæ continuatione perderet; 7 Ingenus, qui Pannonias tunc regebat, à Mœ-  
 ficiis

1. *Vel cum duxisset.*] Legendum, *Vel cum dux esset*, ut de provinciæ ducatu accipiatur. Idem.

*Vel quum duxisset, vel quum imperium cepisset.*] Omnino scribendum: *vel quum dux esset, vel cum imperium cepisset.* Salmf.

2. *Addidisse hæc verba dicitur interemptor.*] Emenda: *addidisse vero dicitur interemptor, Hic est gladius quem ipse fecisti.* Idem.

3. *Dum me & exteræ gentes ferrum attraxerunt.*] *Ferrum tractasse*, melius ex Pal. Idem.

4. *Ferrum attraxerunt.*] Pal. *tractasse.* Grut.

5. *Suis cladibus recognoscant in Italia.*] Malim ita scribi: *Suis cladibus recogno-*

*scant. Efficiam denique, ut omnis Al. Ca-saubonus.*

6. *Fusco & Basso Coss.*] Rebella-  
 ergo iste contra Valerianum, non contra Gallienum: nisi quatenus imperii fuerat particeps factus à patre. nam iis Coss. vivebat Valerianus, & bellum Persicum parabat. Pro Fusco libri veteres hic *Tusco.* Idem.

*Fusco & Basso Coss.*] Lege: *Tusco & Basso.* Fasti Siculi: Τῆσοῦ & Βάσσοῦ. sub his Coss. passus est Cyprianus, ut in actis ejus passionis scriptum est. Salmf.

7. *Ingenus, qui Pannonias tunc regebat.*] In nummis, INGENVS. Aurelius Victor: *Gallienus in Illyrico Ingenum, quem curantem Pannonios, comperta*

fiacis legionibus imperator est dictus, cæteris Pannoniarum volentibus: neque in quoquam meliùs consultum Reip. à militibus videbatur, quàm quòd instantibus Sarmatis creatus est imperator, qui fessis rebus mederi sua virtute potuisset. Causa autem ipsi arripiendi tunc imperii fuit, ne suspectus esset imperatoribus quòd erat fortissimus ac Reip. necessarius, & militibus (quod imperantes vehementer movet) acceptissimus. Sed Gallienus, ut erat nequam & perditus, ita etiam, ubi necessitas coëgisset; <sup>1</sup> velox, furibundus, ferus, vehemens, crudelis: denique Ingenuum conflictu habito vicit, eoque occiso, in omnes Mœsiacos tam milites quàm cives asperrimè sæviit: nequaquam suæ crudelitatis exortem reliquit: usque adedò asper & truculentus ut plerasque civitates vacuas à virili sexu relinqueret. <sup>2</sup> Fertur sanè idem Ingenuus <sup>3</sup> civitate capta intrasse domum, in qua se pugione transfodit: atque ita vitam finisse, ne in tyranni crudelis potestatem veniret. Extat sanè epistola Gallieni, quam ad Celerem Verianum scripsit, qua ejus nimietas crudelitatis ostenditur: quam ego idcirco interposui, ut omnes intelligerent, hominem luxuriosum crudelissimum esse, si necessitas postulet. *Gallienus Veriano. Non mihi satisfacies, si tantum armatos occideris, <sup>4</sup> quos & fors belli interimere potuisset. <sup>5</sup> Perimendus est omnis sexus virilis, si & senes atque impuberes sine reprehensione nostra occidi possent. Occidendus est quicumque malè*

*voluit.*

*Valeriani clade, imperandi cupido incitavit, Mursi. c devicit. Casaub.*

1. *Velox, furibundus, ferus, vehemens, crudelis.] Velox, fortis, vehemens, crudelis. ita Pal. Salmas.*

*Velox, furibundus, ferus, vehemens, crudelis.] Palat. velox, fortis, vehemens, crudelis, ceteris neglectis. Grut.*

2. *Fertur sanè Ingenuus civitate capta intrasse domum, in qua se pugione transfodit.] Optimus liber: Fertur sanè idem Ingenuus civitate capta in qua se, atque ita vitam finisse. Salmas.*

3. *Civitate capta intrasse domum, in*

*qua se pugione transfodit, atque ita.] Palatinus tantum habet; civitate capta in qua se atque ita. an fuit? civitate capta inaquasse se. sed insolens id verbi valde pro semet submergere. Grut.*

4. *Quos & fors belli interimere potuisset.] Libri omnes: quos & fors in bellis interimere potuisset. bella heic sunt, prælia. Salmas.*

*Quos & fors belli.] Palat. in bellis. Grut.*

5. *Perimendus est omnis sexus virilis.] Meliùs esset: ob sequentia verba. Casaubonus.*

voluit. *occidendus est quicumque male dixit contra me, contra Valeriani filium, contra tot principum patrem & fratrem. Ingenuus factus est imperator. Lacera, occide, concide: 1 animum meum intelligere potes, mea mente irascere qui hac manu mea scripsi.*

## DE REGILLIANO, IX.

Fati publici fuit ut Gallieni tempore quicumque potuit, 10  
ad imperium profiliret. Regillianus denique in Illyrico ducatum gerens, imperator est factus, 3 autoribus imperii Mœsius, qui cum Ingenuo fuerant antè superati. 4 in quorum parentes graviter Gallienus sævierat. Hic tamen multa fortiter contra Sarmatas gessit, sed autoribus Roxolanis consentientibusque militibus, & timore provincialium, ne iterum Gallienus graviora faceret, interemptus est. Mirabile fortasse videatur, si quæ origo imperii ejus fuerit, declaretur. 5 Militari enim joco regna promeruit. Nam quum milites quidam cum eo cœnarent, 6 affuit Valerianus tribunus qui diceret, *Regilliani nomen unde credimus dictum?* Alius continuò, *Credimus quòd à regno.* Tum is qui

1. *Animum meum intelligere potes.]*

Scribend. *animum meum intellige mea, mente irascere, qui hac manu scripsi.* Salmasius.

*Animum meum intelligere potes, mea mente irascere.]* Pal. non habet dictionem *potes.* Grut.

2. REGILLIANVS.] Vetus liber, *Regilianus.* nam *Regilius* cum l simplici scribitur ubique in taxis, & ita scribi debet. inde *Regilianus.* sed *Regalianus* hic dicitur apud Aurelium Vigorem. & ita etiam infra scriptum habetur hoc nomen in antiquo libro & prima editione. nam *Regalis, Regalius & Regalianus.* Salmas.

3. *Autoribus imperii Mœsius.]* Scribe, *Mœsis.* ut *Mœsiacas* legiones intelligit. Casaub.

*Autoribus imperii Mœsis.]* Lego: *autoribus imperii Mœsis.* Salmas.

4. *In quorum parentes.]* Cognatos, &

fanguine junctos. Casaub.

5. *Militari enim joco regna promeruit.]* Sic non multò post *Proculus* ludo & joco factus imperator, ut narrat *Flavius Vopiscus.* Idem.

*Militari enim joco regna promeruit.]* Membranæ legunt: *capitali enim joco regna promeruit. capitalem veteres solertem & ingeniosum dixerunt. an capitalis jocus heic erit argutus, & acutus, & ingeniose fictus?* Salmasius.

*Militari enim joco regna promeruit.]* Pal. *Capitali enim loco.* Grut.

6. *Affuit Valerianus Tribunus qui diceret.]* Lege: *Exstitit vicarius tribunus qui diceret: Regaliani nomen unde putamus dictum?* de vicariis tribunorum alibi dicemus. Salmas.

*Affuit Valerianus tribunus.]* Pretulerim quod est in Palatino, *exstitit vicarius tribunus.* Grut.

is qui aderat scholasticus, <sup>1</sup> cœpit quasi grammaticaliter declinare, & dicere, *Rex, regis, regi, Regillianus*. Milites, ut est hominum genus pronum ad ea quæ cogitant, dixerunt, *Ergo potest rex esse?* item alius, *Ergo potest nos regere?* item alius, <sup>2</sup> *Deus tibi regis nomen imposuit*. Quid multa? His dictis quum alia die manè processisset, <sup>3</sup> à principiis imperator est salutatus. Ita quod aliis vel audacia vel iudicium detulit, <sup>4</sup> huic jocularis astutia. Fuit, quod negari non potest, vir in militari re semper probatus, & Gallieno jam antè suspectus quòd dignus videretur imperio: <sup>5</sup> gentis Daciæ, Decibali ipsius, ut fertur, affinis. Extat epistola divi Claudii adhuc privati, qua Regilliano Illyrici duci gratias agit ob redditum Illyricum, quum omnia Gallieni seignitia deperirent: <sup>6</sup> quam ego <sup>7</sup> repertam in archivis, in-

feren-

1. *Cœpit quasi grammaticaliter declinare, & dicere, Rex, regis, regi, Regillianus.* Malus grammaticus fuit iste. nam à rege fit regulus, inde regillus; & ex eo Regillianus. *Casaub.*

*Cœpit quasi grammaticaliter declinare & dicere, Rex, regis, regi, Regillianus.* Diximus paulo ante *Regalianum* hunc dictum esse non *Regilianum*. Palat. & editio princeps: *Regalianus*. Et Palat. eam declinationem ita scriptam præfert: *Rex, regis, regio, Regalianus*. Scribendum puto: *Rex, regis, rego, Regalianus*. militum dicta quæ sequuntur ad singulas illius declinationis voces respondentia, satis ostendunt ita legendum esse, ut posuimus. *Salmas.*

2. *Deus tibi regis nomen imposuit.* Deus tibi nomen posuit. vetus editio. *Idem.*

3. *A principibus.* Militibus qui principes locos militiæ obtinebant. *Casaub.*

*A principibus imperator est salutatus.* *A principiis est salutatus.* optime ita legit Palatinus noster. *principia* enim sunt principales milites. passim apud Ammianum id nomen in hac significatione occurrit. *Salmas.*

4. *Huic joculari astutia.* Capitalem

jocum supra vocavit: hoc est astutum, & ingeniose confictum jocum. distingue: *detulit huic jocularis astutia*. *Idem.*

5. *Gentis Daciæ, Decibali ipsius, ut fertur, affinis.* Reges Dacorum plures Decebali nuncupati sunt: Gallieni temporibus nullum eo nomine Dacorum regem invenio. *Casaub.*

6. *Quam ego repertam in archivis.* Princeps editio cum Pal. legit: *quam ego repertam in Athenicis*. Nullum mihi dubium est quin *Athenica* vocet bibliothecas, quasi loca Athenæ, hoc est Minervæ dicata. in bibliothecis autem reponi ac custodiri moris erat ejusmodi omnia litteraria monumenta, ut epistolas & orationes ducum imperatorumque, & quotidiana vel ephemerides principum, & senatusconsulta de principibus facta. & alia ad eandem rem pertinentia, quæ & publice ibidem patebant omnibus legenda. ideo Trebellius hoc loco epistolam illam Claudii sibi in Athenicis repertam, publicam fuisse dicit: *Quam ego repertam in Athenicis inferendam putavi, fuit enim publica*. *Salmas.*

7. *Repertam in archivis.* Pal. in *athenicis*, an fuit? in *authenticis*. *Grut.*

ferendam putavi; fuit enim publica. *Claudius Regilliano multam salutem. Felicem Remp. <sup>1</sup> quæ te talem virum habere rei castrensis bellis his meruit. <sup>2</sup> felicem Gallienum, etiamsi ei vera nemo nec de bonis, nec de malis nuntiat. Pertulerunt ad me Bonitus & Celsus stipatores principis nostri, <sup>3</sup> qualis apud Scupos in pugnando fueris, quot uno die prælia & qua celeritate confeceris. Dignus eras triumpho, si antiqua tempora extarent. Sed quid multa? <sup>4</sup> Memor cujusdam omnis cautius velim vincas. Arcus Sarmaticos & duo saga ad me velim mittas, <sup>5</sup> sed fibulatoria, <sup>6</sup> quum ipse miserim de nostris.* Hac epistola ostenditur, quid de Regilliano senserit Claudius, cujus gravissimum iudicium suis temporibus fuisse non dubium est. Nec à Gallieno quidem vir iste promotus est, sed à patre ejus Valeriano, <sup>7</sup> & ut Claudius & Macrianus & Ingenuus & Postumius & Aureolus, qui omnes in imperio interempti sunt, quum mererentur imperium. Mirabile autem hoc fuit in Valeriano principe, quòd omnes quoscunque duces fecit, postea militum testimonio ad imperium pervenerunt: ut appareat senem imperatorem in deligendis Reip. ducibus talem

1. *Quæ te talem virum habere rei castrensis, &c.]* Scrib habere in castris. nisi putamus dixisse Trebell. talem virum rei castrensis. quomodo dicitur, vir vitiorum omnium, & similia. Casaubonus.

2. *Felicem remp. quæ te talem virum habere rei castrensis bellis his meruit.]* Nihil impuratius, quam hic est locus. scribamus: quæ te talem virum habere in castris belli usu meruit: id est, talem virum usu belli: sic rei bellicæ peritum, & experientem. Salmas.

3. *Qualis apud Scupos in pugnando fueris.]* In superiore Mœsia Scupi nomen urbis Ptolemæo. Casaub.

4. *Memor cujusdam omnis cautius velim vincas.]* Corrige: memor cujusdam hominis cautius velim vincas. Oblique & figurate monet Claudius Regilianum, ut à Gallieno sibi caveat, nec ita crebris victoriis indulgeat; ne invidiam

inde sibi & periculum crearet. per quemdam igitur hominem, non dubito quin obscure Gallienum intellexerit. Salmas.

5. *Sed fibulatoria cum ipse miserim de nostris.]* Pal. sed fiblatoria. fibla pro fibula. sic fiblatorium. Græci quoque *Φιבלωρίδιον*. sic circlos pro circulos apud Virgil. saga autem fiblatoria heic sunt, quæ fibula stringebantur. sic & pallia fiblatoria. sed & fiblatoria simpliciter dicebantur. sed omnia saga fibulata non erant; ideo Claudius cum à Regilliano duo saga sibi mitti peteret, fibulatoria se velle addidit. Idem.

6. *Cum ipse miserim de nostris.]* Pal. cum ipse misi de nostris. Idem.

7. *Et ut Claudius & Macrianus & Ingenuus.]* Lege: Nec à Gallieno quidem vir iste promotus est, sed à patre ejus Valeriano, ut & Claudianus, & Macrianus. Idem.

talem fuisse qualem Romana felicitas, si continuari fataliter potuisset, sub bono principe requirebat. Et utinam vel illi qui arripuerant imperia, regnare potuissent, <sup>1</sup> vel ejus filius Gallienus in imperio diutiùs non fuisset, <sup>2</sup> ut liberè se in suo statu Resp. nostra tenuisset. <sup>3</sup> Sed nimis sibi Fortuna indulgendum putavit, quæ cum Valeriano & bonos principes tulit, & Gallienum diutiùs quàm oportebat, Reip. reservavit.

## DE AUREOLO, X.

**I** Hic quoque Illyricianos exercitus regens in contemptum Gallieni, ut omnes eo tempore, coactus à militibus, sumpsit imperium. Et quum Macrianus cum filio suo Macriano <sup>4</sup> contra Gallienum veniret, <sup>5</sup> cum plurimis exercitus ejus cepit: aliquos corruptos fidei suæ addixit. <sup>6</sup> & quum factus esset invalidus imperator, quumque Gallienus expugnare virum fortem frustra tentasset, pacem cum eo contra Posthumium pugnaturus fecit, <sup>1</sup> quo-

1. *Pat ejus filius in imperio.*] Editiones alie, *filius Gallienus in imperio.* sed non ea vox in Pal. neque requiritur. *Grut.*

2. *Ut liberè se in suo statu resp. nostra tenuisset.*] Hunc locum sic lege: *Et utinam vel illi qui arripuerant imperia, regnare potuissent, vel ejus filius Gallienus in imperio diutiùs non fuisset, ut libet se in suo statu resp. nostra tenuisset.* quod elegantissime dictum est *ut libet se tenuisset*: id est, quantumlibet, quantum voluisset, arbitrato suo. *Salmafius.*

3. *Sed nimis sibi Fortuna indulgendum putavit, &c.*] Similis Marcellini cum Fortuna ex postulatione super anuillo Juliano & creato Joviano, libro xxv. at meliùs Pollio cum infra in Odenato sic ait: *Iratum fuisse Reip. Deum credo, qui interfecit Valeriano noluit Odenatum reservare.* sed habent ibi veteres, *iratos f. dnos.* *Casaub.*

4. *Contra Gallienum veniret cum plurimis, &c.*] Trahebat secum Macrianus xlv. hominum millia, ut pauld post dicitur. Sed legi malim, *contra Gallienum veniret, quàm plurimis exercitus ejus cepit aliq.* Idem.

5. *Cum plurimis exercitus ejus cepit.*] Hæc non intelligo. distingui placet: *Et quum Macrianus cum filio suo Macriano, contra Gallienum veniret cum plurimis, exercitus ejus cepit: aliquos corruptos fidei suæ addixit.* *Salmaf.*

6. *Et quum factus esset invalidus imperator.*] Et hæc captum meum superant, nisi sic emendetur: *Et quum factus esset hinc validus imperator.* Id est, quum Aureolus ex Macriani occisione, & ejus exercitus in suam potestatem redactione factus esset validus imperator. triginta enim millia hominum ex Macriani exercitu dicuntur in potestatem ejus concessisse. quod cum valde validum fecit. *Idem.*

<sup>1</sup> quorum pleraque & dicta sunt & dicenda. Hunc eundem Aureolum Claudius interfecto jam Gallieno confictu habito, <sup>2</sup> apud eum pontem interemit, qui nunc pons Aureoli nuncupatur, atque illic, ut tyrannum, sepulcro humiliore donavit. <sup>3</sup> Extat etiam epigramma Græcum in hanc formam.

<sup>4</sup> *Donat sepulcro victor post multa tyranni*

Præ-

1. *Quorum pleraque & dicta sunt & dicenda.*] Non solum isto libro, sed etiam in vita Claudii, ubi multa *Casaub.*

2. *Apud eum pontem interemit,* qui nunc pons Aureoli nuncupatur.] Aurelius Victor victum, non occisum eo loci, neque à Claudio, sed à Gallieno. *Idem.*

3. *Extat etiam epigramma Græcum in hanc formam.*] In hanc formam dixit pro in hanc sententiam. Invenimus hoc ipsum epigramma in veterum inscriptionum volumine: quod ut descriptum est à viris doctissimis è lapide qui est in agro Mediolanensi ita fecitabimus.

ΚΛΑΥΔΙΟΣ ΑΥΡΕΟΛΩ ΜΕΤΑ  
ΔΗΙΟΝ ΑΡΕΑ ΚΑΙΣΑΡ  
ΤΑ ΚΤΕΡΕΑ, ΘΝΗΤΩΝ ΩΣ  
ΘΕΜΙΣ ΕΝΔΙΔΟΣΙ  
ΤΩ ΓΑΡ ΚΑΙ ΖΩΗΝ. ΑΛΛ' ΟΥΚ  
ΕΘΕΛΗΣΕ ΦΡΟΝΗΜΑ  
ΠΑΣΙΝ ΕΠΙΡΗΤΟΙΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑ  
ΤΟΥ ΑΝΤΙΒΙΟΝ  
ΚΕΙΝΟΣ ΔΕ ΟΙΚΤΙΡΜΩΝ ΚΑΙ  
ΣΩΜΑΤΟΣ ΕΣΚΑΤ ΟΠΙΖΩΝ  
ΑΥΡΕΟΛΟΥ ΓΕΦΥΡΑΝ  
ΣΤΗΚΑΤΟ ΤΗΝΤΕ ΤΑΦΗΝ.  
*Idem.*

*Extat etiam epigramma Græcum.*] Pal. *extitit etiam epigramma Græcum.* at vetus editio: *extat etiam nunc epigramma.* *Salmaf.*

*Extat etiam epigramma.*] Pal. *Extitit etiam Epigramma.* & verò id epigramma Græcum, omnibus numeris adhuc servatur in Inscriptionibus nostris antiquis, pagina CLIII. 2. *Grut.*

4. *Donat sepulcro victor, &c.*] Primam vocis *sepulcro* produci ab isto li-

teratore magis mirari non debes, quàm cum apud Prudentium legis spiritus prima correpta, vel sacrificium secunda longa, & id genus multa contra veterum observationem. *Casaub.*